
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

___________________

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N.  27 DEL  30/05/2016

OGGETTO: NUOVO REGOLAMENTO PER APPLICAZIONE TARI 2016

L'anno 2016 e il giorno 30 del  mese di maggio alle ore 18:20 nella Casa Comunale.
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato con avviso e Ordine del Giorno spediti nei modi e 

termini di legge, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica.

CONSIGLIERI PRESENTI ASSENTI
dr Valzano Oronzo X
Rampino Alfonso Rosario X
Chirizzi Giovanni X
Perlangeli Giuseppe X
Monte Fernando Antonio X
Caretto Lucia X
Perrone Gabriella X
Piccinno Carlo X
Renna Luigi X
Del Prete Maria Rita X
Valzano Cosimo X
Ragione Rosario Claudio X
Manca Simona Maddalena X
Perrone Giovanni X
Taurino Luigi X
Leganza Ernesto X
Leone Vito X

Presenti:  N°  11 assenti:  N°  6.  Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale  DOTT.SSA TRALDI
ANNA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il sig. Dott. Monte Fernando Antonio nella sua qualità 
di Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto descritto.

Pag. 1 di 4



IL CONSIGLIO COMUNALE
Visto 
la  deliberazione  di  C.  C.  n.  18  del  03/07/2015 con la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento 
Comunale di applicazione della TARI;

la deliberazione di C. C n. 20 del 29/04/2016 con la quale è stato approvato il Piano Finanziario 
TARI 2016 e relativa istituzione e determinazione delle tariffe per lo stesso anno;

la  deliberazione di C. C. n.  25 del   30/05/2016 con la  quale è  stato approvato il  Regolamento 
Comunale per il compostaggio domestico della frazione organica dei rifiuti di origine domestica.

Considerato
Che il predetto Regolamento Comunale per il compostaggio domestico dei rifiuti introduce delle 
agevolazioni sulla TARI per le utenze domestiche e non domestiche che aderiscono al progetto del 
compostaggio domestico, attraverso l’iscrizione all’Albo Comunale Compostatori istituito con lo 
stesso Regolamento. 

Che le  suddette  agevolazioni  devono essere  integrate  all’interno  del  Regolamento  Comunale  di 
applicazione della TARI;

Che, come peraltro previsto dal succitato R. C. sul compostaggio domestico, lo stanziamento dei 
fondi necessari a far fronte alle predette agevolazioni, potrà essere inserito nel piano finanziario 
TARI dell’ente approvato dal Comune o dall’Autorità competente poiché incide direttamente sui 
costi per lo smaltimento dei rifiuti;

Che, così come previsto nel Regolamento Comunale di applicazione della TARI e nel Regolamento 
Comunale  del  compostaggio  domestico,  nel  Piano  Finanziario  TARI  2016  approvato  con 
deliberazione di C.C. n. 20 del 29/04/2016, è già stato previsto il limite di spesa per l’anno 2016 per 
le agevolazioni di cui al R.C. sul compostaggio domestico.

Ritenuto di dover provvedere in merito con la modifica del Regolamento Comunale di applicazione 
della  TARI,  con  l’introduzione  delle  agevolazioni  per  le  utenze  iscritte  all’Albo  Comunale 
Compostatori;

Acquisito il  parere favorevole da parte del Responsabile del competente  Settore,  in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Visto 

Il Regolamento Comunale di applicazione della TARI, così come modificato, allegato alla presente 
deliberazione; 

il D.Lgs. n. 267/2000;

lo Statuto Comunale;

il Regolamento generale delle entrate tributarie comunali;

Con voti favorevoli n. 9, astenuti n. 2 (Piccinno Carlo, Leganza Ernesto), espressi nei modi e forme 
di legge:

DELIBERA
1. Di approvare il nuovo “Regolamento di applicazione della TARI”, adottato ai sensi 
dell’articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446 e dell’articolo 1, comma 682, 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147, composto di n. 42 articoli, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale.

Pag. 2 di 4



2. Di dare atto che il regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2016, in sostituzione del 
precedente regolamento per l’applicazione della Tari del 2015.

3. Di trasmettere telematicamente la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle 
finanze per il tramite del portale www.portalefederalismofiscale.gov.it entro 30 giorni dalla data 
di esecutività e comunque entro 30 giorni dal termine ultimo di approvazione del bilancio, ai 
sensi dell’articolo 13, comma 15, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 2011 (L. n. 214/2011).

4. Di pubblicare il presente Regolamento:

 sul sito internet del Comune; 

 all’Albo Pretorio del Comune, per 30 giorni consecutivi. 

5. Di garantire inoltre la massima diffusione del contenuto del presente regolamento, mediante 
le forme ed i mezzi di pubblicità ritenuti più idonei ed efficaci.

Infine il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa nei modi di legge;

DELIBERA

di dichiarare  il  presente provvedimento,  con voti  favorevoli  n. 9, astenuti  n. 2 (Piccinno Carlo, 
Leganza Ernesto) , immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del d.Lgs. n. 
267/2000.

Si allega il resoconto stenotipografico relativo al punto all'o.d.g.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

 IL DIRIGENTE DEL SETTORE  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Arch. Nicola MIGLIETTA                                                                             f.to Dr. Bisconti Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa
Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dr. Bisconti Benvenuto

 IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Monte Fernando Antonio F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il  
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267.

Data ……………………..
 

 IL MESSO COMUNALE  IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Francesco Giordano F.to DOTT.SSA TRALDI ANNA

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................
IL SEGRETARIO GENERALE  

____________________________

Pag. 4 di 4


